UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO PESSOAS

DIVISÃO DE CONCURSOS E ADMISSÃO

Nota Informativa sobre a prorrogação do período de inscrição do edital 15/2023

- Concurso público para provimento de professor do Magistério Superior e novo

cronograma atualizado.

Considerando as intercorrências técnicas ocorridas no acesso aos SIG’s, onde

candidatos não conseguiram efetivar sua inscrição, informa-se da prorrogação do

prazo de inscrições e apresenta-se o novo cronograma das etapas do certame.

Quadro 1 - Cronograma Edital 23/2023 - Atualizado

Atividade Data
Prazo final das inscrições prorrogado 29/09/2023

Relação Preliminar das inscrições 09/10/2023

Prazo de recurso para o candidato que
teve a inscrição

indeferida por não identificação do
pagamento da taxa de

inscrição

10 a 11/10/2023

Prazo de recurso para os candidatos
que se declararam erroneamente

na condição de negros

10 a 11/10/2023

Divulgação da relação definitiva de

inscritos: ampla concorrência,

deficientes, negros e condições

especiais -
Homologação

16/10/2023

Divulgação das Bancas Examinadoras e
Locais de Provas

19/10/2023

Período de impugnação das Bancas
Examinadoras

20 a 21/10/2023

Divulgação das Bancas Examinadoras após
recursos

26/10/2023

Realização das Provas 30 a 01/11/2023

Divulgação dos resultados preliminares 07/11/2023
Período de recurso contra o resultado

preliminar
08 a 09/11/2023

Encaminhamento dos recursos às Bancas 10/11/2023

Examinadoras
Prazo para análise dos recursos 13/11/2023
Divulgação dos resultados final 17/11/2023
Homologação do resultado final 22/11/2023

Para maiores informações os candidatos deverão acompanhar a página de concursos

da UFRA, referente ao Edital 15/2023:

https://concursopublico.ufra.edu.br/index.php?option=com_content&view=article&i

d=192&catid=17&Itemid=296

Divisão de Concursos e Admissão

27/09/2023, 09:00 RETIFICAÇÃO - RETIFICAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/retificacao-512554879 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/09/2023 | Edição: 185 | Seção: 3 | Página: 82

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal Rural da Amazônia

RETIFICAÇÃO

EDITAL N.º 32/2023 - UFRA, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

No Edital 15/2023, de 29 de agosto de 2023, Publicado no DOU n° Nº 171 de 06/09/2023,

Seção 3, pág. 85, torna-se público a retificação abaixo:

No item 1.2, que trata do período das inscrições, onde se lê: período de 14 a 22 de setembro de

2023, leia-se: período de 14 a 29 de setembro de 2023.

O cronograma atualizado do Concurso Público regido pelo edital 15/2023 - UFRA será

publicado na página de concursos da Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA, no endereço

eletrônico <https://concursopublico.ufra.edu.br/>

Ficam mantidos os demais itens e condições do Edital 15/2023 - UFRA.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

Reitora

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.